rispetto sollecitato il Duca di Savoia à mandare il suo, et così ancora la Regina d'Inghilterra. [4] Credesi per fermo che il battesimo si farà secondo il rito antico della Santa Chiesa Cattolica Romana, il che sarà un bel principio. Dopo il qual battesimo si dovrà presto intendere la resolutione che farà la Regina circa l'andata mia in quel regno, ancorche il detto arcivescovo suo ambasciatore dubiti che sua Maiestà possa innovare cosa alcuna senza tumulto, come sarebbe d'ammettere la persona mia, se prima il Re Cattolico non arrivi in Fiandra. Intanto mi trattengo in questa città, non mancando di vedere spesso Mons<sup>r</sup> Rev<sup>mo</sup> di Ceneda, Nuntio, il quale, siccome ha gran zelo dell' honor di Dio et di S. B<sup>ne</sup>, così con la molta confidenza, che queste Maiestà hanno nella bontà et prudenza sua, potrà apportare non poco servitio alla Sede apostolica; ma quel che hora non è permesso per la mala qualità dei tempi, s'ha a sperare con la gratia di Dio potersi condurre a ottimo fine all' avvenire. Et nondum est abbreviata manus Domini et maxime con le santissime orationi, et prudentissimo et veramente piissimo governo di nostro Signore, sub quo nihil desperandum nobis est.

[5] Subito che io ricevei la lettera di V. S. Ill<sup>ma</sup> con le santissime indulgentie di Nostro Signore, feci alle lettere che ella scrisse alli due arcivescovi di Scotia le soprascritte, et presentai l'una al sudetto Arcivescovo di Glasgo, ambasciatore, et insieme quattro Bolle, che tante ne volse per mandare alla sua diocesi et alli suoi suffraganei, et a sua persuasione ne mandai all' Arcivescovo di Santo Andrea nove,<sup>1</sup> insieme con l'altra lettera di lei, havendole accompagnate con una mia, della quale V. S. Ill<sup>ma</sup> n'havrà la copia con questa. Ne lasciai d'essortare esso signore ambasciatore che ne scriva alla Regina, persuadendola a ricevere con il Re, suo consorte, il perdono di questo santissimo Giubbileo, si per salute della loro Maiestà, et si per dar' animo col esempio loro ai Cattolici di celebrarlo, et allettare ancora qualch' uno della parte contraria à non ricusarlo; et il detto Signore che è di bonissimo zelo et molto valente, mi promise di scrivere a quella Maiestà efficacissi-

<sup>1</sup> On the Scottish hierarchy, see *ante*, pp. 55, 122. It is not clear why the Archbishop of St. Andrews should have had nine bulls sent him, seeing that he had but seven suffragans.

mamente, et così ancora il Vescovo Dumblanen, il quale ha ordine dalla Regina di trattarsi quà per accompagnarli in Scotia, dove ancorchè non vi sia chiesa niuna publica per i Cattolici, ne etiam per la Regina, nondimeno vi sono molte cappelle private, nelle quali si potrà commodamente celebrare il detto Santo Giubileo, sicome ancora si celebrerà il battesimo del Principe non nella chiesa publica, ma nella cappella regia di Strivelin.